INVERSION -12.400 -10.800 -14.500 -7.400 0

Inversión -12.400 -10.800 -14.500 -7.400 0
Cambio en Capital de Trabajo -20.509 17.432
VALOR RESIDUAL (COMERCIAL) 8.880
FLUJO CAJA NETO -32.909 -17.631 5.886 64.221 150.332

INDICADORES FINANCIEROS Valor

TASA DESCUENTO 16,30%
MONTO INVERSION (Miles $) 45.100
VALOR ACTUAL NETO (Miles $) 79.283
VAN / VAI 2,14
TIR (%) 56,55%
PAYBACK (AÑOS) 3,0

Los costos asociados a este negocio son conocidos y constantes en el tiempo, así como el precio asociado
a los servicios. En contraste, la estimación de la variable “cantidad de comunidades” queda sujeta a una
serie de factores endógenos y exógenos que pudieran dificultar alcanzar la cantidad objetivo. En
consecuencia sensibilizamos esta variable, afectando directamente:

• Nuestras proyecciones de trabajos de mantención
• El número de trabajadores y sus costos asociados.
• Inversión en equipos de apoyo.

La sensibilización considera tres posibles escenarios; pesimista, más probable y optimista; según la
variación del número de conjuntos habitacionales y trabajos facturados como se observa en la siguiente
tabla:

 27/44

EVALUACION ECONOMICA SENSIBILIZADA EN BASE A LA CANTIDAD DE EDIFICIOS

+ Probable
-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20%

MONTO INVERSION (Miles $) 43.800 44.450 45.100 45.100 45.100 45.750 45.750
VALOR ACTUAL NETO (Miles $) -47.362 -21.365 14.490 48.535 79.283 108.795 132.873
VAN / VAI -1,3 -0,6 0,4 1,3 2,1 2,9 3,5
TIR (%) 0,0% 0,0% 24,3% 41,9% 56,5% 70,6% 79,1%
PAYBACK (AÑOS) 4 4 3 3 3 2 2

OptimistaPesimistaVariación de Cantidad de Conjuntos y
Trabajos Facturados

Observamos que el punto de quiebre de proyecto se presenta al facturar menos de un 25% respecto a lo
presupuestado (escenario más probable) donde el VAN comienza a tener valores negativos.

Variación en Cantidad de Conjuntos y Trabajos vs VAN

-60.000

-40.000

-20.000

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20%

MONTO INVERSION (Miles $) VALOR ACTUAL NETO (Miles $)

8. Oferta a los accionistas

8.1 Motivaciones
ALDEHA fue ideada a fin de obtener una segunda fuente de ingreso para cada uno de sus socios